- 1 -

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和２年度第１回長岡市高齢者保健福祉推進会議

２ 開催日時
令和２年 8月 20日（木曜日）

午後 1時 30分から午後 2時 30分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡西棟３階 市民交流ホールＢ・Ｃ

４ 出席者名 （委 員）本田委員 川崎委員 穴澤委員 岡村委員

覺張委員 小林啓一委員 佐藤委員 竹内委員

西山委員 長谷川委員 林委員 古川委員 村松委員

八子委員 山﨑委員 山田委員 吉井委員

（事務局）福祉保健部長 福祉総務課長 介護保険課長

     長寿はつらつ課長 健康課長

     長岡市社会福祉協議会事務局長

ほか関係職員

５ 欠席者名 鯉江委員 小林守委員 米山委員

６ 議題

（１）第７期高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の進捗状況につ

いて

（２）第８期長岡市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画について

（３）長岡市地域福祉計画の中間見直しについて

（４）その他

７ 資料 別添のとおり

８ 審議の内容

発言者 議 事 内 容

福祉保健部長

〇福祉保健部長あいさつ

本会議は、任期が今年度から３年間という事で、皆様におかれて

はお忙しい所お引き受け頂き感謝申し上げる。特に今年は色々な計

画を策定する年度であり、何かとご厄介になるがよろしくご協力を

お願いしたい。

新型コロナウイルス感染症の影響で世の中の動きや我々の生活様

式が一変してしまったが、これから作ろうとしている第８期の高齢

者保健福祉計画や介護保険事業計画の策定にあたって、コロナ対策

や風水害をはじめとした災害対応なども盛り込む必要が出てきた。

色々な面で長岡市に住んでて良かったと思えるよう、例えば地域包

括ケアの更なる推進や、人生百年時代を元気に過ごす為の介護予防

や生きがい作りも含め、しっかりした方針を作って参りたい。計画

 - 2 -

福祉総務課長補佐

福祉総務課長

委員長

副委員長

委員長

福祉総務課長

は作りっぱなしではなく、確実に着工して成果をきちんと検証し、

より良いものにしていきたいと思っている。委員の皆様からは、そ

れぞれのお立場、それぞれの得意分野からのご指摘、ご意見を頂き

たいと思うので、最後までよろしくお願いしたい。

本日はコロナ対策を取る中での会議となるため、できるだけ短時間

で有意義な会議にしたいと思うので、皆様からもご理解、ご協力をお

願い申し上げる。

〇配付資料の確認等

〇長岡市高齢者保健福祉推進会議について

（資料 No.１に沿って説明）

 ※委員からの質問等なし

〇委員長、副委員長の指名について

（資料 No.１に沿って説明）

※市長から委員長に本田委員、副委員長に川崎委員を指名し、委員

から承諾を得た。

〇委員長あいさつ

今年度は第８期の高齢者保健福祉計画を策定するが、皆さんの積

極的な、あるいは同じ共通意識を持ちながら前に進めて行きたいと

思っている。

2025年問題では 75才の団塊の世代の皆さんが後期高齢になり、一

番そこが今後の基になる部分であり、その準備段階としての第８期

計画になるかと思うので、ご協力お願いしたい。

〇副委員長あいさつ

委員長はじめ皆様方、そして事務局のご指導をいただきながら副

委員長としての職責を果たしていこうと思っているので、よろしく

お願いしたい。

（ここからは委員長が進行）

〇部会及び部会の指名等について

指名に先立ち、事務局より説明をお願いしたい。

（資料 No.2-1・資料 No.2-2に沿って説明）

 - 3 -

委員長

福祉総務課長

委員長

委員

福祉総務課長

それでは、要綱に基づき各部会の部会長及びそのメンバーを指名

していくのでよろしくお願いしたい。

地域密着型サービス運営部会事務局は介護保険課である。覺張委

員、鯉江委員、小林啓一委員、竹内委員、西山委員、吉井委員であ

る。部会長は鯉江委員、副部会長は竹内委員にお引き受けいただき

たいと思っているのでよろしくお願いしたい。

続いて、地域包括支援センター運営委員会事務局は長寿はつらつ

課である。岡村委員、佐藤委員、林委員、山﨑委員、山田委員、米

山委員である。部会長は米山委員、副部会長は岡村委員にお引き受

けいただきたいと思っているのでよろしくお願いしたい。

〇会議の傍聴・公開についての確認

 ※傍聴者なし

〇議題

（１）第７期長岡市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の推進

状況について

（資料 No.3-1、資料№3-2、資料№3-3に沿って説明）

第７期の実績について、ご意見やご質問その他あればお願いした

い。

「持続可能な」という言葉は、一般的に見ると経済と環境問題を

彷彿とさせるものと調べると書いてあったが、ここではどういう意

味なのか教えてもらいたい。

ここに書かれた「持続可能な」という意味合いについてだが、介

護保険というのは皆様方からの保険料を元に財政を運営している。

このことを前提として、施設の整備については国や県の制度を活用

しながら計画的に実施しているが、整備が進めば介護を必要とする

方の受け入れ態勢については充実する反面、入所者が増えるために

介護保険料を財源とする介護サービスの増加についても想定され

る。このように、支出の状況に応じては、保険料を負担いただく皆

様への負担にもつながることも考えられることから、介護保険財政

にお金が多くかかりすぎると、それがまた保険料に跳ね返ってくる

と意味合いもあるので、そういった意味で、保険料と施設整備、経

費などの均衡を将来に渡って見ていきながら、将来に渡って長く持

続できるような介護保険制度を考えていく意味合いで使わせていた

 - 4 -

福祉総務課長

委員長

委員

福祉総務課長

委員長

委員

委員長

福祉総務課長

委員長

だいている。

（２）第８期長岡市高齢者保健福祉計画・介護保険計画について

（資料 No.4-1を沿って説明）

どんなことでもよいが、何か質問等あるか。今までずっと携わっ

てきた委員として何かあればお願いしたい。

今回の計画は 2025年前の最後の計画になると思うが、地域包括ケ

アシステムや地域共生社会や 8050問題などを踏まえた中で、国、県

の方でアウトリーチ事業が出されていると思うが、そのあたりをも

う少し詳しく聞かせていただきたい。

国の基本指針については、次のところで説明させていただくが、

委員がおっしゃったアウトリーチ事業については、私どもも詳しく

内容を確認していなかったので、もしよろしければ後程確認してご

連絡差し上げたいと思う。

わかり次第また、何らかの形でお願いしたいと思う。そのほか、

何かあればお願いしたい。

先程説明のあった介護保険事業費のところで費用のバックも教え

ていただいたが、実際サービスを提供をしている側として感じるの

は、施設の方についてはほぼ横ばいという状況だけれども、在宅の

サービスの状況はだんだん稼働が下がっていると実感しているので

その実情と、介護職員を募集してもうまくないという状況があるの

で、全体のバランスを踏まえながら新しい計画を作っていただけれ

ばありがたいなと思う。

今のご意見は要望という形にとらえてよいか。そのほか、ご意見

があればお願いしたい。

それでは、国の基本方針について事務局から説明をお願いしたい。

（資料 No.4-2に沿って説明）

国から出された基本指針に新しく 2025（年）から 2040（年）とい

う言葉も出てきたが、これから先を見た事業計画を立てよというこ

とだと思う。その意味で、これから計画を立てるときにそれらを基

 - 5 -

福祉総務課長

委員長

事務局

委員長

福祉総務課長補佐

本に置きながら、またそこに伴う人的基盤の整備だとか、他の福祉

というか同系の周囲と連携を取るとか、あるいは災害感染症対策と

か、色々な多種多様の計画を作ってくださいということ。大変だと

思うが、行政の方も基本になる案を出していただければと思う。

（３）地域福祉計画の中間見直しについて

（資料 No.５に沿って説明）

地域福祉計画中間見直しについてということで、この計画に関係

するのは高齢者計画、あるいは障害計画、障害児計画等々、すべて

に結びつくものである。皆様からご意見があればお願いしたい。

今日の会議以外にも委員としてご意見その他あれば、遠慮なく事

務局に伝えてほしい。

それではその他だが、事務局から何かあるか。

（特になし）

全体を通して時間が限られていることもあり、コロナ禍における

会議の持ち方が色々な面で今までと違っており、大変皆様に申し訳

なかったが、ご意見あるいはこの点はというところがあれば、遠慮

なく福祉総務課にお願いしたいと思う。

他になければ、進行を事務局にお返しする。

〇閉会（事務連絡）

・次回の本会議は、10 月中の開催を予定している。委員の皆様に

は、開催日時が決まり次第速やかにご案内させていただく。

・本日の会議録については、後日皆様にお送りする。なお、長岡市

のホームページにも会議録を掲載するので、ご承知いただきたい。